UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Letras e Artes
Direção da Escola de Música
Gabinete da Direção

PORTARIA Nº 11770, DE 21 DE OUTUBRO DE 2025

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade Federal do Rio de Janeiro, professor Ronal Xavier Silveira, nomeado
através da Portaria nº 7.381, de 19/07/2023, publicada no Diário Oficial da União nº 138, de 21/07/2023, Seção 2, página 31, no uso de suas atribuições, resolve:

Art. 1º Tornar públicos os critérios de pontuação para a prova de títulos e trabalhos da vaga MC-015 (Educação Musical/Metodologia do Ensino de Música)
do Edital UFRJ nº 875, de 19 de setembro de 2025, referente ao cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior no Departamento de Musicologia e Educação
Musical - 04.

Art. 2º Os critérios supracitados foram aprovados na sessão extraordinária de 24 de outubro de 2025 da Egrégia Congregação da Escola de Música da UFRJ.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONAL XAVIER SILVEIRA

DIRETOR DA ESCOLA DE MÚSICA DA UFRJ

Documento assinado eletronicamente por Ronal Xavier Silveira, Diretor(a) Geral, em 24/10/2025, às 10:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o código verificador 6005472 e o código CRC 432987C2.

ANEXO

TABELA DE PONTUAÇÃO PARA A PROVA DE TÍTULOS E TRABALHOS

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ) em 24/10/2025

Portaria de Pessoal 11770 Tabela_Títulos_MC015_Metod_Ensino_Musica (6005472)         SEI 23079.205008/2025-19 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Portaria de Pessoal 11770 Tabela_Títulos_MC015_Metod_Ensino_Musica (6005472)         SEI 23079.205008/2025-19 / pg. 2

Referência: Processo nº 23079.205008/2025-19 SEI nº 6005472

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Portaria de Pessoal 11770 Tabela_Títulos_MC015_Metod_Ensino_Musica (6005472)         SEI 23079.205008/2025-19 / pg. 3

	Portaria de Pessoal 11770 Tabela_Títulos_MC015_Metod_Ensino_Musica (6005472)